
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 668 DEL 12-04-2024

 
OGGETTO: NOMINA E INCARICO AUTORITÀ DI GARA NELLA PROCEDURA AD EVIDENZA
PUBBLICA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE
DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE " - CIG: B063359D57 E CUP: C35I23000110005

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV
 
PREMESSO CHE
 

-       con deliberazione n. 38 del 25/02/2022 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il
progetto di fattibilità tecnico economica per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE
FINANZA DI PROGETTO, ART. 193 DEL 36/2023 E SS.MM.II. – RELATIVA ALLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE DELL'AMPLIAMENTO
DEL CIMITERO COMUNALE, per l’importo complessivo di €. 4.124.556,00;

 
-       il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Vincenzo Barresi, giusta determina del Segretario
Generale dell’ente n. 11 del 11.03.2022;

 
-       con Determinazione del Responsabile Della Direzione IV, n. 286 del 14.02.2024 il Comune di
Castelvetrano ha indetto procedura di affidamento del contratto per l’AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO, ART. 193 DEL 36/2023 E SS.MM.II. –
RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE
DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE, per l’importo complessivo di €. 4.124.556,00
aggiudicato mediante procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 con il criterio Offerta
Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV);

 
-       nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche
espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di gara
sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti
disposizioni di cui all’art. 93 del D. lgs 36/2023 commi 1 e 3, restando in capo a questa Amministrazione
la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento;

 
VISTA la Determina vigente dell’Amministratore Delegato che individua i corrispettivi riconosciuti ai
componenti di commissione, unitamente al riconoscimento di eventuali rimborsi spese;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 668 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



 
DATO ATTO CHE in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di
ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la
celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;
 
CONSIDERATO CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma dell’Albo Esperti
PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle Pubbliche Amministrazioni;
 
CONSIDERATO CHE i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in caso di
nomina a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui
D. lgs 36/2023 e s.m.i;
 
ATTESO CHE
 

-       per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29.03.2024
ore 12.00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della
commissione;

 
-       secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione di Gara continua
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante;

 
RILEVATO CHE

-       tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la propria
disponibilità ad essere nominati componente della commissione giudicatrice di gara per la procedura in
oggetto sono in possesso di adeguata competenza professionale ed idonea esperienza per ricoprire
l’incarico de quo;

 
-       l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene effettuata con sorteggio pubblico eseguito
da questa Stazione Appaltante tra i funzionari pubblici che hanno fornito la propria disponibilità a seguito
di specifica richiesta da parte di Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l., e comunque nel rispetto dei principi di
competenza e trasparenza;

 
 
RITENUTO di poter selezionare, previo sorteggio pubblico i componenti di commissione tra gli iscritti all’Albo
degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.gs 36/2023 e quindi:
 

-       DI NOMINARE quali componenti della commissione i signori:
·       Presidente FRANCO VINCENZO
·       Commissario DI PALMA ALDO
·       Commissario FERRO MICHELE (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);

 
-       DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità

 
·       Supplente 1 ANANIA NICOLA
·       Supplente 2 COCCHIARELLA ANTOINE MICHEL

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
VISTA la L.R. Sicilia n. 12 del 12.10.2023 di recepimento del D.lgs. 36/2023;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi di direzione organizzativa dell’ente;
 
Per quanto sopra premesso

DETERMINA
 

-      COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la commissione di gara per l’appalto concernente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 668 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



la l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO, ART. 193 DEL 36/
2023 E SS.MM.II. – RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA COSTRUZIONE E LA
GESTIONE DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE da aggiudicare mediante il criterio
OEPV di cui art.193, comma 3, del D.lgs. 36 del 31.03.2024, e di incaricare la stessa commissione anche
dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica
delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP;

 
-       NOMINARE componenti della commissione di gara i sigg.:

-      Presidente FRANCO VINCENZO
-      Commissario DI PALMA ALDO
-      Commissario FERRO MICHELE (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);

 
INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità

-      Supplente 1 ANANIA NICOLA
-      Supplente 2 COCCHIARELLA ANTOINE MICHEL

 
-      RICONOSCERE ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, i compensi
previsti dalla vigente Determina dell’Amministratore Delegato, posti a carico di codesta Stazione Appaltante
così come di seguito riportati, al netto di eventuale rimborso spese:

-      € 2.500,00 oltre IVA per il Presidente;
-      € 2.000,00 oltre IVA cadauno per i componenti di commissione;

-      IMPEGNARSI alla liquidazione dei compensi maturati dai componenti di commissione all’ultimazione
dei lavori affidati alla stessa
-       DARE ATTO che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito all’apertura delle offerte,
il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;  
-      TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di
competenza;
-      PROVVEDERE, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti della
commissione giudicatrice.

 
Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV
                   Arch. Vincenzo Barresi

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 668 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


